BO
LETIM

  IN
TERN

O

D
A  SEÇÃO

  JU
CIÁRIA  D

O
  RIO

 D
E JAN

EIRO

O  J U I Z   F E D E R A L – DIRETOR  DO FORO  E CORREGEDOR
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA  FEDERAL DE 1º
GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

PORTARIA Nº 1010 DE 22 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 1004/2002-DIRFO, que lotou a servidora FABÍOLA

UTZIG SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-B-20, matrícula nº 11.502,
na 19ª Vara Federal, fazendo constar “a partir de 16.05.2002” no lugar de “a partir de
17.05.2002”.

PORTARIA Nº 1011 DE 22 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.631, para substituir a
Diretora de Secretaria (FC 09) da Vara Única de Magé, SIMONE BEZZ DOS SANTOS
GENTIL, nos dias 13 e 14.05.2002, em virtude de afastamento autorizado da titular
para participação no Curso de Novos Procedimentos para Expedição de Requisitórios
de Pagamento na Sede.

PORTARIA Nº 1012 DE 22 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VANESSA INFANTE SANCHES, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.651, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 9ª Vara Federal, AMÁLIA NUNES BRUNO, no período de 17.05 a
21.05.2002, em virtude de licença para tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1013 DE 22 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor MARCELO MUNIZ FERREIRA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, NI-A-14, matrícula nº 15.238, requisitado do TRF 2ª Região, para
substituir a Oficiala de Gabinete (FC 05) da Vara Única de Três Rios, MARIA EUGÊNIA
LANGLEY SOARES, no período de 30.04 a 07.05.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1014 DE 23 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR, provisoriamente, o servidor JOSÉ ALEXANDRE SOARES, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 13.051, na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 17.05.2002.

PORTARIA Nº 1015 DE 23 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor JOSÉ ALEXANDRE SOARES, Técnico Judiciário, Área

Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 13.051, da lotação da Subsecretaria de Recursos
Humanos, a partir de 23.05.2002.

LOTAR o referido servidor na 1ª Vara Federal de Execução Fiscal, a partir da
mesma data.

Publicação semanal -  Ano X   -  Período: 22 a 28/Mai/2002

Dr. Theophilo Antonio Miguel Filho
Juiz Federal – Diretor do Foro

Dra. Maria Regina R. Cosentino
Diretora Geral

Diagramação e impressão:
Subsecretaria de Documentação e Divulgação  - SDD/Sepub

Publicado na Intranet em 28/05/02

Periodicidade: SEMANAL / Tiragem: 100 exemplares

Justiça Federal - Seção Judiciária do Rio de Janeiro
Av. Rio Branco, 243  - Centro / RJ

Justiça Federal de 1ª Instância – Rio de Janeiro

2222

PORTARIA Nº 1016 DE 23 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora CLÁUDIA VALÉRIA

NOBRE DE QUEIROZ TEIXEIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 15.249, do
Quadro Permanente de Pessoal da Seção Judiciária do
Rio Grande do Norte, da lotação da Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir de 23.05.2002.

LOTAR a referida servidora na 12ª Vara Federal,
a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1017 DE 23 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora VANESSA DE SÁ

BENTTENMULLER PEREIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, no 3º Juizado Especial Federal
Cível, a partir de 22.05.2002.

PORTARIA Nº 1018 DE 23 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora VÂNIA HUGUININ DA

SILVA CARVALHO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 11.062, lotada na
Subsecretaria de Recursos Humanos, para substituir a
Coordenadora de Lotação, Cadastro e Pagamento (FC
05), MÔNICA VALÉRIA OLIVEIRA DE CARVALHO, no dia
21.05.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde da titular.

PORTARIA Nº 1019 DE 23 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora FLÁVIA PINTO DE

SANTA RITA MATTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-21, matrícula nº 11.555, lotada na
Subsecretaria de Recursos Humanos, para substituir a
Supervisora da Seção de Lotação (FC 05), FLÁVIA
GRUMSER PAIXÃO, nos dias 23.05 e 24.05.2002, em
virtude de afastamento autorizado para compensação
dos dias trabalhados nas eleições municipais.

PORTARIA Nº 1020 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR a servidora VÂNIA PENA DE

BARROS CORREA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-C-25, matrícula nº 11.063, da
lotação do 3º Juizado Especial Federal Cível, a partir de
20.05.2002.

LOTAR a referida servidora na 37ª Vara Federal,
a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1021 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor SÉRGIO TRUGILHO

HORTEGA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-
35, matrícula nº 10.665, da lotação da 37ª Vara
Federal, a partir de 20.05.2002.

LOTAR o referido servidor no 3º Juizado Especial
Federal Cível, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1022 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor RICARDO RODRIGUES

DA CRUZ, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
A-11, matrícula nº 13.006, da lotação da
Subsecretaria de Documentação e Divulgação, a partir
de 27.05.2002.

LOTAR o referido servidor na Subsecretaria de
Cálculo Judicial, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1023 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor ISAAC LEONARDO

CARRIÇO, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.787, da lotação da
Subsecretaria de Cálculo Judicial, a partir de
27.05.2002.

LOTAR o referido servidor na Subsecretaria de
Documentação e Divulgação, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1024 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor RAIMUNDO NONATO

DOS SANTOS, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-C-35, matrícula nº 11.316, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1025 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ALFREDO TORINO

NETO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.780, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 7ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1026 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor FRANKLIN ANDRADE

MARTINS, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.943, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 4ª Vara Federal de
Execução Fiscal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1027 DE 24 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOATHAS SOARES

BELLO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.448, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 4ª Vara
Federal de Execução Fiscal, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1028 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor PAULO ROBERTO

IVENS DE ARAÚJO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, NS-A-21, matrícula nº 12.608, da
função comissionada de Assistente I do Juiz Substituto
(FC 01) da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da
publicação desta portaria.

3333

PORTARIA Nº 1029 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor FÁBIO MATOS SILVA,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 12.483, para exercer a função
comissionada de Assistente I do Juiz Substituto (FC 01)
da 5ª Vara Federal de Niterói, a partir da publicação
desta portaria.

PORTARIA Nº 1030 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
EXCLUIR o servidor ANDERSON RODRIGUES

GOMES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.946, da lotação do 3º Juizado
Especial Federal Cível, a partir de 17.05.2002.

LOTAR o referido servidor na Subsecretaria de
Recursos Humanos, a partir da mesma data.

PORTARIA Nº 1031 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 937/2002-

DIRFO, referente à servidora CRISTINA LUCIA
SEABRA CORREA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
NS-A-21, matrícula nº 12.915.

PORTARIA Nº 1032 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor SÉRGIO TRUGILHO

HORTEGA, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-
35, matrícula nº 10.665, para substituir a Supervisora
de Execuções Fiscais (FC 05) do 3º Juizado Federal
Especial Cível, MÁRCIA PRATES DE PINHO, no período
de 03.06 a 22.06.2002, em virtude de férias
regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1033 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 944/2002-

DIRFO, referente ao servidor ADAMASTOR
FERREIRA DA SILVA FILHO, Técnico
Judiciário/Segurança e Transporte, Área de Serviços
Gerais, NI-C-25, matrícula nº 10.439.

PORTARIA Nº 1034 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora REGINA MARIA

CABRAL KOMATSU, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 13.048, lotada na
Subsecretaria de Cálculo Judicial, para substituir o
Supervisor da Seção de Contadoria de Magé (FC 05),
RUBENS FERREIRA COSTA, no período de 01.07 a
10.07.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 1035 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor LEONARDO DUTRA,

Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-11,
matrícula nº 12.724, para substituir a Oficiala de

Gabinete (FC 05) da 4ª Vara Federal de Execução
Fiscal, MARIA CÉLIA TULER DE OLIVEIRA, no período
de 17.05 a 18.06.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde da titular.

PORTARIA Nº 1036 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA HELENA

GARICOI DA COSTA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.923,
para substituir o Oficial de Gabinete (FC 05) do 5º
Juizado Especial Federal Cível, PAULO RICARDO
BARROSO GUIMARÃES, no período de 20.05 a
22.05.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde do titular.

PORTARIA Nº 1037 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JESSÉ SATURNINO

DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.497, lotado
na Subsecretaria de Serviços Gerais, para substituir o
Supervisor da Seção de Apoio e Serviços Diversos (FC
05), EVANDRO RODRIGUES PINHEIRO, no período de
13.05 a 17.05.2002, em virtude de licença para
tratamento de saúde do titular.

PORTARIA Nº 1038 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora PATRÍCIA MADEIRA DA

SILVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, na 7ª Vara Federal de Execução Fiscal, a
partir de 24.05.2002.

PORTARIA Nº 1039 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR a servidora ROSEMERY FREITAS

RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, na Vara Única de Resende, a partir de
24.05.2002.

PORTARIA Nº 1040 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
LOTAR o servidor EDGAR SOUZA DE

OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, na Subsecretaria de Documentação e
Divulgação – Seção de Arquivo, no período de
24.05.2002 a 24.06.2002.

PORTARIA Nº 1041 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANA PAULA

ARISTON BARION PERES, Analista
Judiciário/Execução de Mandados, Área Judiciária, NS-
A-21, matrícula nº 13.013, para substituir a Diretora
de Secretaria (FC 09) da 8ª Vara Federal Criminal,
CLARISSA SILVA CARNEIRO FEITOSA, nos períodos
de 07.06.2002 a 21.06.2002 e 02.08.2002 a
16.08.2002, em virtude de férias regulamentares da
titular.

4444

PORTARIA Nº 1042 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CÉLIA SOUTO

MARQUES DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-B-20, matrícula nº 11.931, para
substituir a Supervisora de Execuções Fiscais (FC 05) da
1ª Vara Federal, ALINE LEAL DE ALBUQUERQUE, no
período de 01.07.2002 a 15.07.2002, em virtude de
férias regulamentares da titular.

PORTARIA Nº 1043 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor HAROLDO CORREA

QUADROS, Analista Judiciário, Área Judiciária, NS-C-
35, matrícula nº 10.063, para substituir o Diretor de
Secretaria (FC 09) da 28ª Vara Federal, ANÍDIO
BARREIRA DUARTE, no período de 03.06.2002 a
12.06.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 1044 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora CARLA BEATRIZ

CALVÃO DOS SANTOS GOMES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.748, para
substituir o Supervisor de Execuções Fiscais (FC 05) da
Vara Única de Nova Friburgo, JADER GOMES DIAS, no
período de 01.07.2002 a 10.07.2002 e 01.08.2002 a
10.08.2002, em virtude de férias regulamentares do
titular.

PORTARIA Nº 1045 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor BRUNO FILARTIGA

HENNING, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-
C-25, matrícula nº 11.594, para substituir a Oficiala de
Gabinete (FC 05) da 10ª Vara Federal, MARTA
KACZMARKIEWICZ DE SOUZA, no período de 18.05 a
31.05.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde da titular.

PORTARIA Nº 1046 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MÉRCIA

NASCIMENTO BISPO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, NS-A-21, matrícula nº 12.392, para
substituir a Supervisora de Processamentos Criminais
(FC 05) da 1ª Vara Federal Criminal, MARISSA
PEREIRA AKEL, no período de 20.05.2002 a
26.05.2002, em virtude de licença para tratamento de
saúde da titular.

PORTARIA Nº 1047 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DISPENSAR o servidor ANDRÉ SOARES DA

SILVA LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
NI-A-11, matrícula nº 12.442, da função comissionada
de Assistente IV (FC 04) da 18ª Vara Federal, a partir
da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1048 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CLAUDIO MARCUS DE

MELO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, NI-A-
11, matrícula nº 12.495, para exercer a função
comissionada de Assistente IV (FC 04) da 18ª Vara
Federal, a partir da publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 1049 DE 27 DE MAIO DE 2002
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JESSÉ SATURNINO

DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, NI-A-11, matrícula nº 12.497, lotado
na Subsecretaria de Serviços Gerais, para atuar como
substituto eventual do Supervisor da Seção de Apoio e
Serviços Diversos (FC 05), em seus afastamentos ou
impedimentos regulamentares.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

THEOPHILO ANTONIO MIGUEL FILHO
JUIZ FEDERAL - DIRETOR DO FORO

BOLETIM INTERNO
Publicação semanal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro

Ano X, 4ª semana de maio / 2002 – período 22 a 28/05/02

Publicado na Intranet em 28/05/02

Setores responsáveis pelas Informações:
DIRFO-Sagab / SHR-Selot-Secad-Seben / SOF / SG-Seasg

Reprodução: Mecanografia / SDD